山东省财政厅文件

鲁财采〔2026〕5 号

山东省财政厅
关于印发《山东省政府购买服务

负面清单》的通知

各市财政局，省直各部门、单位：

为深入贯彻落实党中央、国务院关于党政机关带头过紧日子

和严肃财经纪律的决策部署，进一步规范政府购买服务行为，根

据《中华人民共和国政府采购法》《政府购买服务管理办法》（财

政部令第 102 号）及《山东省财政厅关于加强政府购买服务管理

工作的通知》（鲁财采〔2025〕18 号）等有关规定，结合我省实

际，省财政厅制定了《山东省政府购买服务负面清单》（以下简

— 1 —

称《负面清单》）。现印发给你们，并就加强全省政府购买服务负

面清单管理工作提出以下要求，请一并遵照执行。

一、提高政治站位，深刻认识负面清单管理的重要性

建立并严格执行政府购买服务负面清单，是严肃财经纪律、

规范权力运行、遏制购买服务泛化异化的必然要求，也是推动政

府治理效能提升、确保财政资金用在发展紧要处和民生急需上的

关键举措。各级各部门要切实提高政治站位，充分认识实施《负

面清单》管理的重要性、严肃性和紧迫性，将其作为一项必须坚

守的管理底线和核心准则来执行。要坚决破除“例外论”“特殊

论”等惯性思维，确保《负面清单》的刚性约束落到实处，推动

我省政府购买服务工作沿着更加规范、高效、透明的法治轨道健

康发展。

二、强化责任落实，确保负面清单管理要求执行到位

（一）压实购买主体责任。各购买主体是执行《负面清单》

的第一责任单位，要将《负面清单》的核心要求全面融入政府购

买服务预算编制、需求管理、采购组织、合同履约与绩效评价的

全过程、各环节。要建立健全内部审查与控制机制，在项目发起

和决策阶段主动对照《负面清单》进行合规性“体检”与风险“排

雷”，确保“非禁即可”事项规范实施，杜绝“严禁事项”违规

操作。

（二）强化预算源头管控。严格执行“先有预算、后购买服

务”原则。对属于政府采购和政府购买服务范畴的事项，要全口

— 2 —

径纳入预算管理，严禁出现应编未编、应采未采、应购未购等情

形。各购买主体在编制年度预算时，应对拟购买的服务项目开展

充分的事前绩效评估与必要性论证，依托预算管理一体化系统，

做实、做细政府购买服务项目储备，提升预算编制的科学性、精

准性和规范性。各级财政部门要将《负面清单》作为预算审核的

重要依据，对属于《负面清单》严格限制范围的事项要从严从紧

审核，审慎安排预算。

（三）健全协同监督机制。建立健全财政部门牵头，审计、

纪检监察、机构编制等部门协同联动的监管机制。推动实现信息

共享、线索移送和联合检查，形成监管合力。各级财政部门要将

《负面清单》执行情况纳入财会监督范围。对监督检查中发现的

问题，要督促相关单位限期整改。对违反《负面清单》管理规定，

情节严重或造成重大损失、不良影响的单位和个人，移交纪检监

察机关或有关部门追究责任。

三、加强宣传培训，营造规范管理的良好氛围

各级财政部门、各主管部门要高度重视《负面清单》的宣传

解读与业务培训工作。要采用多种形式，组织开展面向本级、本

系统预算单位负责人和具体经办人员的专题培训，确保各级管理

人员准确理解、全面掌握《负面清单》各项规定和管理要求。要

加强政策宣传引导，通过案例剖析等方式，广泛凝聚“规范购买、

厉行节约、注重绩效”的共识，为全省政府购买服务工作规范有

序开展营造良好环境。

— 3 —

附件

山东省政府购买服务负面清单

序号 类别 负面行为 具体要求与说明

购买服务范围

1

非政府
职责事项

购买未纳入法定职责的

事项
未纳入部门“三定”规定职责范围的内容。

2 购买已取消的职责事项 依法依规已明确取消的职责内容。

3 购买未列入目录的事项
未列入政府购买服务指导性目录的服务事项，原则上不得购

买。

4

政府直接
履职事项

购买行政权力事项
行政决策、行政许可、行政处罚、行政强制、行政复议等事

项。

5 购买行政管理事务
行政执法、项目审批、保密等事项。（不含履职辅助性服

务）

6
购买机关内部运转核心

环节事项
公文起草（包括内部制度制定）、审核、定密等工作。

7 购买党务管理工作
将党建政策制定、审批、监管、人员招录等工作职责委托给

所属事业单位或其他单位承担。

8
购买自身可以直接履职

事项

严控购买各类宣传册、展板、视频、电子演示文稿制作以及

微信公众号运营、财务记账、信息公开监测评估等事项。

9 购买其他法定履职事项 其他法律法规规定应由政府直接履职的服务事项。

10
混淆购买

边界

将货物、工程作为服务

购买

原材料、燃料、设备、产品等货物；基础设施建设，建筑物

的新建、改建、扩建及相关装修、拆除、修缮等工程。

11 将工程与服务打包购买 将工程和服务打包的项目，以规避工程监管程序。

12

异化为

融资工具
变相举债融资

借政府购买服务名义变相举债融资。

13 利用或虚构政府购买服务合同为建设工程变相举债。

14 通过政府购买服务违规向各类金融机构融资。

15 虚构或超越权限签订合同帮助企业融资。

16 购买主体为承接主体的融资行为提供担保。

— 5 —

序号 类别 负面行为 具体要求与说明

17

异化为

变相用工

变相用工或增加财政供

养人员

人员招聘、聘用。

18 以劳务派遣方式用工。

19 设置公益性岗位。

20 利用或虚构服务合同变相用工、违规增加财政供养人员。

21
其他禁止

内容

法律法规规定的其他禁

止事项

法律、行政法规以及国务院规定的其他不得作为政府购买服

务内容的事项。

购买服务管理

22

预算管理

无预算或超预算购买 未编制政府购买服务预算或超预算开展购买。

23 预算编制依据不充分
仅以服务品目列入“指导目录”作为申请预算的主要或唯一

依据。

24

执行要求

违反“过紧日子”要求
对设有政策研究、行业咨询、规划编制等岗位的机关，应充
分发挥内部人员作用，原则上不将核心职责工作外包。确需

委托的，须严格论证并加强统筹管理。

25 违反“厉行节约”规定
未经批准，使用财政性资金举办节庆、展会、论坛等活动，

或借活动之机搭车新增项目。

26 规避采购程序 通过拆分服务项目的方式规避政府采购或公开招标。

27

履约管理

承接主体违规转包 承接主体将服务项目转包给其他主体。

28 合同期限过长 政府购买服务合同履行期限超过3年。

29 履约验收不规范 项目履约结束，没有履约验收手续或手续不符合规定。

— 6 —

信息公开选项: 依申请公开

山东省财政厅办公室  2026 年 2月 2 日印发

	空白页面